BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số                   /BHXH-GĐYT
V/v kiểm soát chi phí KCB BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày             tháng  3  năm 2020

Kính gửi: Giám đốc Bệnh viện Hoàn Mỹ Bình Phước

Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Bình Phước nhận được Công văn số 135/GĐB-
PTDB ngày 22/3/2020 của Trung tâm Giám định bảo hiểm y tế và Thanh toán đa tuyến
khu vực phía Bắc (GĐB) về việc giám sát chi phí khám, chữa bệnh  (KCB) bảo hiểm y tế
(BHYT) năm 2019 tại tỉnh Bình Phước (Công văn số135/GĐB-PTDB), qua nội dung
Công văn nêu trên, GĐB phân tích chi phí KCB BHYT tại Bệnh viện Hoàn Mỹ Bình
Phước như sau:

- Tổng chi 52,52 tỷ đồng gia tăng 45,53% cao gấp 2,37 toàn quốc (19,24%), chi
nội trú 25,65 tỷ đồng, gia tăng 37,14% cao gấp 1,55 toàn quốc (24,01%), chi ngoại trú
26,87 tỷ đồng gia tăng 54,55% cao gấp 3,52 toàn quốc (15,51%).

- Số lượt KCB 93.634 lượt gia tăng 27,55% cao gấp 2,23 toàn quốc (12,38%), lượt
nội trú 13.709 lượt gia tăng 45,65% cao gấp 1,96 toàn quốc (23,29%), lượt ngoại trú
79925 lượt gia tăng 24,89% cao gấp 2,15 toàn quốc (11,59%)

- Tỷ lệ vào viện nội trú 14,64% cao gấp 1,97 lần toàn quốc (7,43%), gia tăng 14,19%
cao gấp 1,46 toàn quốc (9,7%).

- Chi phí và gia tăng chi phí bình quân: Bình quân chung 560.909 đồng/lượt cao gấp
1,25 lần toàn quốc (446.975 đồng/lượt), gia tăng 14,1% cao gấp 2,31 toàn quốc (6,1%), chi
bình quân ngoại trú 336.215 đồng/lượt cao gấp 1,28 lần toàn quốc (262.672 đồng/lượt), gia
tăng 23,75% cao gấp 6,75 toàn quốc (3,52%). Trong đó:

+ Chi bình quân phẫu thuật, thủ thuật (PTTT) là 1.768.848 đồng/lượt, cao gấp 2,67 lần
toàn quốc (663.398 đồng/lượt), gia tăng 29,39% (toàn quốc giảm 0,11%), trong đó: chi bình
quân PTTT nội trú 2.312.934 đồng/lượt cao gấp 1,36 lần toàn quốc (1.704.738 đồng/lượt),
chi bình quân PTTT ngoại trú 324.580 đồng/lượt gia tăng 67,33% (toàn quốc giảm 1,4%);

+ Chi bình quân chẩn đoán hình ảnh (CĐHA) là 206.977 đồng/lượt cao gấp 1,66 lần
toàn quốc (124.631 đồng/lượt), trong đó: Bình quân CĐHA nội trú 263.946 đồng/lượt cao
gấp 1,22 lần toàn quốc (216.650 đồng/lượt), Bình quân CĐHA ngoại trú 191477 đồng/lượt
cao gấp 1,74 lần toàn quốc (110140 đồng/lượt), gia tăng 18,58% (toàn quốc giảm 1,35%);

+ Chi bình quân xét nghiệm 230.045 đồng/lượt cao gấp 1,61 lần toàn quốc (142.497
đồng/lượt), gia tăng 26,41% cao gấp 9,41 (toàn quốc 2,8%), trong đó: Bình quân xét nghiệm
nội trú 352.516 đồng/lượt cao gấp 1,3 lần toàn quốc (272.074 đồng/lượt), gia tăng 13,26%
cao gấp 14,25 (toàn quốc 0,93%); Bình quân xét nghiệm ngoại trú 185.549 đồng/lượt cao
gấp 1,67 lần toàn quốc (111.194 đồng/lượt), gia tăng 31,14% cao gấp 12,01 (toàn quốc
2,59%)

Tần suất chỉ định một số dịch vụ cao hơn các cơ sở y tế cùng tuyến cùng hạng trên
toàn quốc:

2

+ Nội trú: Chụp cắt lớp vi tính 13,5% gấp 2,11 lần toàn quốc (6,38%), Xquang ngực
thẳng 47% gấp 1,2 lần toàn quốc (39,3%), Chụp cộng hưởng từ gia tăng tần suất chỉ định
118,7% (toàn quốc tăng 12,8%).

+ Ngoại trú: Chụp cộng hưởng từ 1,1% (gấp 4,08 lần toàn quốc 0,3%), gia tăng
130,6% (toàn quốc 23,6%); Chụp cắt lớp vi tính 1,5% (gấp 2,75 lần toàn quốc 0,6%); Xét
nghiệm Urê 12,9% (gấp 2,58 lần toàn quốc 5%), gia tăng 73,1% (toàn quốc 2%); Creatini
13,5% (gấp 1,99 lần toàn quốc 6,8%),  gia tăng 90,7% (toàn quốc 7,2%); Điện tim thường
13% (gấp 1,92 lần toàn quốc 6,8%); Tổng phân tích nước tiểu 13,4% (gấp 1,82 lần toàn quốc
7,4%); Tổng phân tích tế bào máu ngoại vi 27,6% (gấp 1,67 lần toàn quốc 16,5%), Acid uric
2,6% (gấp 1,6 lần toàn quốc 1,6%); Xét nghiệm GOT (GPT) 15,3% (gấp 1,55 lần toàn quốc
9,9%), gia tăng 80,5% (toàn quốc 7%)....

Để đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT và sử dụng kinh phí KCB BHYT
đúng quy định, hiệu quả, BHXH tỉnh Bình Phước yêu cầu Bệnh viện Hoàn Mỹ Bình
Phước trong năm 2020 thực hiện kiểm soát chi phí KCB BHYT theo các nội dung sau:

- Giảm chi phí bình quân xét nghiệm, không chỉ định rộng rãi dịch vụ kỹ thuật xét
nghiệm; Giảm ngay chi phí chẩn đoán hình ảnh không cần thiết, không theo đúng quy
chế chuyên môn do Bộ Y tế quy định như: chụp cắt lớp vi tính, chụp cộng hưởng từ chưa
phù hợp theo Quyết định số 25/QĐ-BYT ngày 03/01/2013 của Bộ Y tế; chỉ định và đề
nghị thanh toán điện tim thường không đúng Quyết định số 3938/QĐ-BYT ngày
03/10/2014 của Bộ Y tế.

- Có biện pháp kiểm soát chi phí thủ thuật, phẫu thuật;
- Không chỉ định bệnh nhân vào điều trị nội trú rộng rãi đối với nhiều trường hợp

bệnh nhẹ, không cần thiết phải nằm viện;
- Có ngay biện pháp khắc phục việc chậm trễ liên thông dữ liệu XML; thực hiện

liên thông dữ liệu KCB BHYT theo đúng quy định của Thông tư 48/2018/TT-BYT ngày
28/12/2017 để quản lý tốt việc thông tuyến giữa các cơ sở KCB BHYT và việc giám
định, thanh toán, tạm ứng chi phí KCB BHYT của cơ quan BHXH.

BHXH tỉnh yêu cầu Bệnh viện Hoàn Mỹ Bình Phước nghiêm túc thực hiện các nội
dung nêu trên. BHXH tỉnh sẽ căn cứ tính hợp lý trong chỉ định KCB để xem xét thẩm
định vượt nguồn kinh phí KCB BHYT năm 2019 tại đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (ph/h chỉ đạo);
- Giám đốc (b/c);
- PGĐ Nguyễn Văn Tân;
- Phòng TTKT;
- Lưu: VT, GĐYT (02).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tân

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-25T17:32:21+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Trần Thị Quỳnh Mai<maittq@binhphuoc.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-26T16:18:44+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Phó Giám đốc Nguyễn Văn Tân<tannv@binhphuoc.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-26T17:46:19+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước<bhxh@binhphuoc.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-26T17:46:48+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước<bhxh@binhphuoc.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-26T17:46:55+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước<bhxh@binhphuoc.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!